Quia vero dictus Falconerius mutato consilio, vel restituendo pecunias dictis mercatoribus, vel illas ad cambium retinendo in causam, seu computum proprium & particulare pecunias debitas à negotio sociali posuerat & giraverat sub cambiis currentibus cum seipso, constituendo negotium debitorum ad rigorosam rationem cambiorum currentium longe excedentium quantitatem dictorum limitatorum cum aliis; Hinc assumpta fuit disputatio, an ista cambia deberentur, Et negativa videbatur plana, necum ex regula generali, quod sub mandato regulariter non venit persona ipsius mandatarii, qui propterea absque explicita, vel implicita mandantis voluntate cambiare non potest cum seipso, juxta opinionem in Rota & Curia receptam, firmatam dec. 31. & 32. post Turr. de cambiis, in Ravenennam, seu Faventinam cambii 16. Junii 1653, cor. Bichio, & hoc titulus sapius; Sed etiam quia in apocha conventionis facultas expressè restricta erat accipiendi pecunias ad cambium ab aliis. Et licet scribentes pro altera parte urgerent, quod illud verbum ab aliis verificari poterat in ipsomet socio cambiante, qui tertii & extranei personam ita representabat, ob pluralitatem personarum, quæ in ista materia datur in eodem subiecto, Attamen ista juris subtilitas destruebatur ex facto, dum occasione venditionis locorum montium in eadem apocha contra distinguantur tertii cum dicto verbo alii ab ipso socio administratore, quamvis proprio & particulari nomine dicta loca emere volente, unde propterea discreta erat manifesta; Urgente etiam ratione, ob quam Rota in his terminis rationabiliter firmavit & tenet, quod sub generali mandato, seu facultate non veniat persona ipsius mandatarii, ne scilicet ob proprium & particulare lucrum, minus diligenter ac fideliter mandatatum expleat, atque gravioribus intercuris principalem supponat.

Et quod in proposito omnem difficultatem de plano removebat, erat, quod non solum lex socium administratorem obligat ad bonam fidem & diligentiam, utiliter, vel minus damnosè administrandi, sed concurrebat etiam expressa conventio, dum in apocha concedebatur facultas accipiendi pecunias ad cambium, dictumque negotium administrandi cum eo minori damno, quod fieri posset. Ideoque in mala fide hic videbatur, creditoribus non urgentibus restituere pecunias, quæ sub satis moderatis cambiis habebantur; Et fortius illas in computum proprium retinere, supponendo negotium majori damno cambiorum currentium, ideoque quod hac non deberentur per Camera habitum fuit pro absoluto.

Constitit tamen Camera, illa deberi ad eandem limitatam rationem cum aliis ut supra, innixa fundamento æquitatis ex utili negotiorum gestorum dictione, quasi quod licet negotium non esset debitor in ratione cambiorum, ex quo illa cum tertii in causam negotii verè non concurrerent, atque illa cum seipso ex deficienti potestate verè indebita erant ex regula quod potui nolui &c. Attamen quia negotium ita erat in lucro, reportando fructus locorum montium, quæ aliàs vendere opus fuisset, consideratum fuit intrare, Vel æquitatem tex. in l. curabit, C. de act. empti, ne pones eundem remaneret res & pretium, Vel alteram æquitatem de utili in rem verso, judicando indiscretum rigorem esse illum resultantem ex dicta regula, in qua ego & ceteri pro hac parte scribentes insistebamus, quod potui nolui &c.

Refluctando autem ad veritatem, quando non obstaret in faciente motivum malæ fidei, mihi præmissa placebant, quoniam judaismi speciem regula prædicta continere videatur quoties aliàs unus esset in lucro, alter verò in damno; Dicebam tamen dicta æquitate indignum esse eum qui in mala fide versetur, cum dicta æquitatis beneficium impartiendum videatur ei, qui bona fide utile negotium pro altero gerere voluit, secus autem si mala; Ad quod probandum deducebam in proximis terminis firmata per Spada conf. 149. n. 5. & seq. lib. 1. super limitatione textus in l. incivile, C. de furtis, quod scilicet quamvis de juris rigore, juxta dicti textus dispositionem, furtivæ rei domino jus competat rem propriam vindicandi à quocumque possessore nullo restituto pretio, si ceteris hic jam bona fide emerit, atque pretium esset rei valore inferius, itaut utile negotium pro eo qui furtum passus fuerat, gestum dicatur, Attamen si ille tertius possessor eam rem à manibus latronum, vel aliorum villiori pretio emere curavit, ut domino restitueret, ac utile negotium pro eo gereret, tunc rigor dicti textus non proce-

dit, sed eatenus rei domino vindicatio conceditur, quatenus restituat id, quod à tertio solum est, dummodo tamen id sincerè atque cum dicto bono animo gestum sit, secus autem si ut faceret negotium proprium, cum tunc dicta æquitas non inreret, quamvis ita rei dominus utilitatem cum ipsius possessoris damno reportet, cum dicta æquitatis fundamentum consistat in bona fide facientis, ut habetur deductum in Romana cessiois usurarum, sub tit. de usuris; Atque fundamentum in puncto juris revera erat solidum, sed Camera credidit continere nimium rigorem, ideoque censuit spectare debere effectum utilitatis, quam exinde negotium de facto reportavit.

Aliquod hujus partis gravamen, inspecta veritate, adfuisse videbatur circa punctum indigentia ac admissionem cambiorum intempestivorum, quoniam debitum marurabat in fine mensis, post cujus terminum, adhuc aliquorum dierum spatio debitores & partiantes gaudere solent, & tamen negotium positum erat sub cambiis altarum nundinarum, pro quibus octo diebus antecedentibus clausum erat negotium; Et quod magis est, postquam ac tentum fuit sub cambiis pro summa sc. 17. m. ex crescentem debitum & anticipatè soluta, & deinde pro altera scut. 50. m. soluta de mense Julii, ideoque posita sub cambiis nundinarum Augusti pro debito maturante in fine mensis Septembris, quibus casibus omnes juris regulæ restabant, dum facultas data socio, expressè restricta erat ad casum indigentia, & quando eum venditione locorum montium aliàs consuli non posset, Verùm in his Camera egrediendo fortè cancellos legales processit cum quadam non scripta æquitate, ex eo quod partitarius urgentibus belli necessitatibus & per Summi Pontificis nepotem rogatus & requisitus, denegare non poterat dictam solutionem quamvis in parte anticipatam, cum Principum & Dominantium preces vim jussionis habere videantur, ex iis, quæ in terminis precum & instantiarum ejusdem Nepotis regnantis habentur in Romana legitima 22. Junii 1640. Duno zetto inter suas, dec. 584. multo magis ubi belli necessitas & publica ratio urgebant; Licet autem ista consideratio in abstracto haberet probabile fundamentum, in concreto tamen cessabat ex facto, cum dicta anticipata solutione aliæque urbanitates fuissent ultroptè ad captandam gratiam, ac faciendam aliquam socii fortunam, ut eventus docuit, ideoque justum non videbatur ut id licitum esse deberet cum aliena jactura, atque in hoc mihi verè videbatur consistere gravamen; quoniam Princeps habet quidem jus cogendi debitorem ad solutionem ante tempus, sed subducto eo quod interest anticipatam solutionem fieri, ergo tantum abest quod negotium potuerit pati cambiorum damna, quod potius deberet minui.

ROMANA CAMBII DE VANNINIS PRO JOANNE MATTHÆO OLIGNANO CUM PETRO VANNINO.

Casus disputatus coram A. C. & in Signatura resolutus ut infra.

Stante pacto, quod super cambiorum justificatione stetur libro & scripturæ ipsius creditoris, An hic teneatur suum librum, seu scripturam exhibere, atque exinde justificare cursum & realitatem cambiorum, quamvis exhibeat spaccia, & faciat justificationem per literas reditus.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
- 2 Quando exceptio usurarum retardet repetitionem.
- 3 Ad justificationem cambiorum sufficiunt litora reditus.
- 4 An admittantur alie species justificationum sine literis.
- 5 An ex pacto justificatio fieri possit cum solis libris creditoris.
- 6 Et quatenus id non sufficiat, cum data aliunde justificatione, reneatur creditor stante dicto pacto justificare etiam cum libris.
- 7 An facultas cambiandi, vel mandatatum susceptum ad cambiandum expiret per mortem.

**R**elaxato mandato per A. C. ad instantiam Olignani contra Vanninum pro sorte principali scut. mille auri, & quodam residuo cambiorum, prævia istorum justificatione cum literis responsivis vulgò nuncupatis del ritorno, interposita per debitorem appellatione in Signatura ad effectum gustandi de justitia, vel injustitia, ex cujus respectivè fumo resultare solet rescriptum cum clausulis translativis executionis, vel sine respectivè, deducebatur per eundem appellatorem injustitia ex defectu justificationis, vel quia literæ non essent benè recognitæ, vel quia illæ non fuissent, nisi etiam exhiberentur ex parte creditoris libri, ex quibus illæ administratæ remanerent, vel saltem alia concurrerent adminicula tollentia suspensionem antidaræ, & quod de presententi confici potuerint, potissimè dum in instrumento cambiaderat pactum, ut super eorum realitate & cursu staret deberet libris ipsius creditoris, quem ita dicebant scribentes in contrarium in se assumptisse onus conficiendi ac retinendi librum proinde exhibendum.

Et huic exceptioni addebant alteram expirati mandati, seu facultatis datæ ad cambiandum per mortem Joannis Andrea Olignani, cum quo contractus initus erat, & ex cujus persona Joannes Matthaus nepos tanquam hæres agebat.

Obiectum non benè factæ justificationis literarum de facili sublatum fuit, quoniam in hoc Signatura rescriptis A. C. ut iterum audiatur, & denuo recognoscere faciat spaccia pro tollendis suspensionibus, quæ dabantur ad versus testes super dicta recognitione examinatos, qua recognitione plenius & clarius sequuta, cum judex iterum decrevisset mandari expeditionem, denuò adita fuit Signatura super dictis aliis punctis, quæ rescriptis de appellatione in Rota, cum clausula, si quid exequerandum, quod rescriptum in effectu aliud non produxit nisi dictam dilationem, quoniam debitore, vel ejus hæredibus non curantibus infra biennium acta transportare, ob appellationis desertionem exequutio consumata fuit, ad versus quam se opposuit ejusdem debitoris uxor creditrix pro ejus dote quam vis posterior, potioritatem præterdens in bonis exequuris tanquam postea quaestris, & hoc reddidit de facto inanem dictæ executionis effectum, atque in hoc statu causa pender.

Pro creditore scribens, cum sensu etiam veritatis, parum probabile dicebam hoc rescriptum saltem circa sortem principalem, quoniam vel exceptiones verè nullam substantiam habebant, vel negari non poterat esse satis turbidas, quod sufficit, ut exceptio imputationis cambiorum jam solutorum in sortem principalem retardare non possit istius restitutionem; Licet enim juxta firmata, dec. 69. p. 9. rec. Rota & Curia in ea resideat opinio, quam ego quoque probabilioris cenfeo, quod usura indebitæ repetendæ non sit cum ordinaria actione conditionis indebiti, ut aliorum est opinio, sed extenuent sortem ipso jure, quoniam in materia usuraria compensatio non intrat ope exceptionis, neque expectat debitoris oppositionem, quæ juris ministerio illud inesse dicitur, Attamen id procedit, ubi certum est usuras, seu accessiones solutas esse usurarias & indebitas ex ipsorum actorum inspectione, quia nempe in proposito cambiorum nulla detur eorum justificatio; Secus autem ubi id præterditur per exceptiones dubias & altioris indaginis, cum tunc præsumptio potius urgeat pro validitate cambiorum solutorum, quia nemo præsumitur jactare suum, ideoque talis turbiditas operativa solum est circa ipsa cambia decursa, & non soluta, super quibus creditor processum exequivum intentasset, secus autem circa sortem principalem certam & liquidam, quoniam esset retardare executionem debiti liquidi & certi per exceptionem turbidam & illiquidam, ut ita distinguendo firmatur præsertim per Rotam in Romana pecuniaria 18. Junii 1646. & 7. Junii 1647. coram Corrado, utrobique in fine 23. Martii 1648. coram Melio & in aliis, & hæc est consueta praxis Signaturæ.

Revera tamen neque turbidæ dici poterant exceptiones, sed potius clara videbatur earum infubstantia, quoniam quatenus pertinet ad punctum justificationis nimis receptrum est in Rota & Curia, ad illam sufficere solas literas responsivas, seu reditus vulgò nuncupatas del ritorno, quæ per necessitatem antecessas præsupponunt alias missivas vulgò nuncupatas dell' andata, pœnès correspondentes remanere solutas, ideò non de facili habentur, ut dec. 304. n. 2. in fine. par. 4. rec. dec. 274. n. 6. par. 5. dec. 171. n. 1. par. 7. Romana discussionis 26. Junii 1630. cor. Coccino, Romana cambii 19. Ju-

nii 1651. cor. Royas inter suas, dec. 457. in quibus in specie abfque libris, vel aliis adminiculis, cum solis literis prædictis justificatio admissa fuit.

Et licet apud Buratt. dec. 603. Merlin. dec. 636. Romana cambii 1. Julii 1658. Melio, alia Romana cambiorum 14. Junii 1660. coram Verospio, & in plerisque aliis, quæ per scribentes cumulabantur, ad ejusdem realitatis justificationem habita fuisset ratio de libris creditoris, vel mercatoris, qui cambia giravit, legaliter & mercantilliter tentis, sive de aliis adminiculis, quorum plura in proposito ponderata habentur in Romana cambii, de Sfortiis, disc. 6. Attamen id fuit ad superabundantiam, ac forsitan ad suppleendam aliquam exceptionem, quàm juxta individuum casuum particulares circumstantias literæ pati posset, non tamen inde sequitur id esse præcisè necessarium, quoniam Pius V. in ejus Const. 118. sola literarum transmissione cum subsequuta effectuione per literas responsivas probata contentatur, neque ullibi cautum est, creditorem teneri ad libri confessionem.

Insistebant scribentes in contrarium super pacto, per quod dicebant creditorem suscepisse istud onus, quod aliàs de jure sibi non incumbere admittebant, sed verè vanum fundamentum erat, quoniam cum juxta plurimum opinionem extra Curiam Romanam fortè magis communiter receptam, stante pacto, soli libri creditoris, vel campfortis deputati sufficient ad justificationem, ut latè firmant Rovit. conf. 103. lib. 2. Turr. disp. 3. q. 10. n. 12. & habetur sæpius deductum hoc titulo; Idcirco ex consueto notariorum formulario istud pactum pro majori cautela & in gratiam creditoris adjectum solet, qui potuit non uti, ut punctualiter præctacum habetur apud Merlin. d. dec. 636. post n. 1. vers. Nec in presententi, ubi in puncto hoc obiectum tollitur. Eset enim aliàs contra principia retorquere in odium, & præjudicium id quod pro favore, ac majori cautela creditoris in pactum deductum est, & sic libri quatenus per creditorem, vel scripturalem conficiantur, satis quidem prodesse possunt, etiam retenta opinione Rotæ & Curia, pro supplendis quibuscumque exceptionibus, vel defectibus, quæ circa literas adesse possent, Nullatenus vero dicendum est eos esse necessarios, quoniam rectè negligere possunt id quod ad nostram potioris cautelam introductum est.

Quo verò ad aliud obiectum expirationis mandati per mortem creditoris, deducebam eadem, quæ in Romana cambiorum, disc. 2. & in Camerinen. disc. 4. & in aliis hoc titulo sæpius deducta sunt, distinguendo scilicet inter mandatum voluntarium, quod in solam gratiam mandantis principaliter suscipitur, itaut mandatarius, institoris & ministri potius personam gerere dicatur, & mandatum necessarium datum à debitore creditori in rem propriam, istud enim est irrevocabile, donec sequatur debiti restitutio, unde si non suffragatur revocatio expressa, minus suffragari potest tacita, & præsumpta resultans ex morte debitoris, quia nunquam majoris operationis potest esse tacitum & præsumptum quàm expressum. Atque hæc est distinctio plana, cum qua passim in foro proceditur, potissimè quia hujusmodi facultates cambiandi, quæ creditoribus dantur ut plurimum continent clausulas cæteratas importantes stipulationem pro hæredibus &c.

ROMANA CENSUS PRO FRANCISCO SAULIO ET CONSORTIBUS CUM DUCE SFORTIA.

Casus decus per Rotam pro Sfortia.

De cambiis limitatis cum pacto, ut debitore aliquid non adimplente, cesset limitatio, itaut debeantur cambia currentia, num valeat, Et quatenus sic, An factò casu non implementi, requiratur nova debitoris interpellatio, Vel an per subsequenter receptionem implementi censetur id remissum, itaut non debeantur cambia, nisi ad rationem limitatam.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
- 2 Ubi cambia limitata reducuntur ad currentia, num requiratur nova interpellatio.
- 3 De præsumpta solutione ex l. quicumque.
- 4 Quando per literas non justificetur realitas cambiorum.

- 5 Declaratur conclusio, de qua, n. 2.
- 6 De validitate reductionis usurarum cum pacto, ut debitore non solvendo debeatur ad rigorosam rationem.
- 7 Per implementi receptionem videtur remissum pactum resolutivum.
- 8 In pacto resolutivo non datur purgatio mora.
- 9 An valeat pactum in cambiis limitatis, ut si currentia importent minus, adhuc debeatur creditori summa conventa.
- 10 Pacta non respicientia substantiam cambiis vitiantur & non vitiant.

D I S C. XVI.

Ducissa Elsonora Sfortia de anno 1628. recepit à Saulo & Bezio ad cambium limitatum ad septem cum dimidio pro centenatio scuta 10. mill. auri, & pro satisfactioe cambiorum & recambiorum necnon ratae sortis de semestri in semestre solvendæ in summa scut. 600. assignavit annua scuta 1200. consequenda in majori summa ab Alexandro Pallavicino ejusdem Ducissæ debitore occasione census in sorte scutorum 50. mill. dictæque obligationi accessit, & consensum præstitit idem Alexander, cum pacto, quod si hic etiam irrequisitus deficeret à solutione unius semestris, tunc alio mense elapso, & solutione non sequuta, debitor subjacere deberet cambiis currentibus, quem casum creditores prærendentes factum esse, constituere coeperunt eam debitorum ad dictam rationem cambiorum currentium, pro quibus ac pro sorte detractis aliquis solutionibus, cum remaneret creditores scut. 8645. pro istis de anno 1640. obtinuerunt ser. ser. sibi deliberari ratam dicti census sc. 15. m. ex eo, quem in majori summa scutorum 50. m. dictus Pallavicinus consequi debebat à Duce Alexandro Sfortia cum obligatione Ducis Marii, qui recognoscendo prædictos in dominos, eis solvit scuta 2750. unde redacta sorte ad 12250. pro istorum fructibus ac etiam pro sorte ad effectum deponendi ob non præstitam cedulam bancariam obtinuerunt ab A. C. mandatam exequiturum, adversus quod commissæ causâ per Signaturam in Rota cum clausula si quid exequendum, & assumpta disputatione coram Dunozero sub die 30. Aprilis 1655. negativa proditit resolutio ex negato actorum Dominio dicti census, utpotè indebitè subhastari ac liberati ratione excessus, quod scilicet de eo tempore calculando cambia ad rationem limitatam scut. 7. cum dimidio juxta formam conventionis non essent creditores in tanta, sed in longè minori summa, non obstantè quod ex parte creditorum responderetur cambia justè calculata fuisse ad rationem currentium stante pacto, de quo suprà ex decisione inter illas Dunozerti, dec. 962.

Credidit enim Rota, quod ad effectum ut fieret locus dicto pacto, requiratur nova debitoris interpellatio, per quam sciret purificatam esse conditionem transitum de una cambiorum specie ad alteram, necnon debitor certificatur de voluntate creditoris utendi pacto, seu facultate prædicta, cum aliàs in bona fide continuando credere potuerit casum pacti non evenisse, seu quatenus evenisset, creditorem noluisse dictam facultate uti, innixa decisionibus in Romana cambiorum 24. Junii 1618. coram Manzanedo, & in Anconitana cambiorum coram Carillo, inter suas decif. 282. aliàs dec. 224. p. 9. rec. & in eadem 10. Martii, & 2. Augusti 1649. coram Peutingerio, quarum ultima est impressa, decif. 346. par. 10. rec.

Item quia ut tali pacto locus fieret, opus esset, quod constaret de mora, seu cessata solutione, de qua sequuta potius constare credidit ex præsumptione resultantè à dispositione text. in l. quicumque, C. de apocis publicis lib. 10. cuius dispositio in decisione desuper edita plenè exornatur, ut locum habeat etiam in censibus, & quibuscumque aliis annuis præstationibus, Ac demum dixit omnem desuper difficultatem cessare ob non justificatam realitatem cambiorum, cum literæ redditu ex parte debitorum tunc exhibitæ crederentur nimium suspectæ ob attestatorem plurium affirmantium nunquam in Civitate Lugdunen. adfuisse de eo tempore illum mercatorem Oliverium, cui supponebatur literas transmisit fuisse.

Hoc ultimum fundamentum consistens in nudo facto, quando subsisteret, itaut ex parte creditorum cum facti justificationibus ista suspicio non dilueretur (reflectendo ad veritatem) readdere videbatur resolutionem probabilem, atque ex eo, occasione scribendi prius pro dictis creditoribus in Signatura, quando id per alteram partem motivatum fuit, insinuavi de causæ exitu posse satis timeri; Reliqua verò duo motiva mihi videbantur parum tuta, unde quando

istis tantum resolutio innixa esset, potius improbabilis pro meo iudicio videbatur.

Quatenus enim pertinet ad illud non factæ interpellationis dicebam idem, quod deinde post aliquos annos repetiti ac firmati obtinui in Romana cambiis de Sfortiis supra disc. 6. conclusionem scilicet firmatam in dictis decisionibus coram Manzanedo, Carillo, & Peutingerio, procedere, quando debitum aliàs non usurarium in usurarium converti debet, itaut novam ac diversam naturam assumat, cum creatione novi contractus, in quibus terminis procedunt allegatæ decisiones, præsertim prima coram Manzanedo; Secus autem in hoc pacto, quod non continet transitum de uno contractu in alium, seu diversam cambiorum speciem, hoc enim dicebam videri laborare de æquivoco, dum in iure non habentur cambia limitata, quæ differant à currentibus, sed una est specie cambiis realis, cuius interusura pendet ab eventualitate, quæ potest etiam creditori damnum, ac debitori utilitatem causare; Illud verò cambium, quod per modum loquendi dicimus limitatum, ita nuncupatur, ob pactum per quod convenitur, quod si cambiorum interusura certam limitatam summam singulis annis excederet, illud plus debitori remissum censeretur juxta præcisum casum text. in l. pecunia 9. ff. de usuris, & quam conventionem validam indubitate firmant Rodriquez de annuis redditibus lib. 2. cap. 14. n. 7. Cenc. de censib. qu. 57. n. 28. Duard. eodem tract. §. 4. quæst. 35. num. 1. & in terminis pensionis Buratt. decif. 528.

Quo posito resultat, nullam aliam interpellationem requiri, quoniam hæc non est pœna, vel caducitas, seu altera moræ effectus, aut conversio debiti in novam diversamque speciem, seu naturam, sed est cessatio donationis, seu remissionis illius pluris, ob cessatam, seu non purificatam conditionem, sub qua illa facta erat juxta terminos textus in l. 1. C. de donat. qua sub mod. cum similibus, ut bene probat text. in d. l. pecunia, & est deductum in dicta alia Romana, disc. 6. Ita etenim videtur certa veritas, quoniam si ab initio absque alia interpellatione poterat creditor convenire de cambiis currentibus, atque dictam remissionem non facere, hinc proinde nulla subest ratio, cur si poterat totum negare, non potuerit quod dabat sub certa conditione auferre.

Alterum fundamentum fuisse considerabile, quando per veras probationes justificaretur id, quod præsumptivè Rota firmavit, quod scilicet creditores post factum casum pacti, adhuc perseverassent in exactioe semestrali ad formam conventionis, tam pro eo semestri, ob cuius defectum dicto pacto factus erat locus, quàm in aliis subsequentibus, idque non ratione purgationis moræ, in qua pro altera parte scribentes insistebant cum illis terminis generalibus, quos habemus in materia emphyteutica, quoniam hæc non est pœna moræ, sed est purificatio conditionis; Ex qua ratione recepta est propositio, quod adversus pacta resolutiva dicta purgatio non intrat, cum agatur de non consequendo commodo ex deficientia consensus, Gratian. discept. 786. in fine Gregor. dec. 559. num. 6. dec. 203. num. 19. & 20. par. 6. rec. sed tanquam ex observantia declarativa voluntatis, quod scilicet ille, cui adimplendum erat in tempore, recipiendo post tempus, & ad formam primæ conventionis, continuando non curaverit de resolutione, atque non implementum ita remittere voluerit.

Sed cum dicta solutio deduceretur præsumptivè, non poterat exinde ad dictum alium effectum inferri, quoniam ita esset multiplicare specialia, seu præsumptiones, quod in iure non conceditur ad notat. in l. 1. C. de dotis promissione, cum concordantibus per Barbof. axiom. 211. defuit tamen occasio ista maturius examinandi, cum vel ob subsequentem concordiam, ut est probabilius, vel quod creditores non potuerint dictam spacciorum suspicionem tollere, causâ ulteriorem progressum, quod sciam non habuit.

In proposito autem hujusmodi limitationis cambiorum, consueta formula est, quod limitatio respicit solum excessum, quod scilicet si interusura excederet certam summam, illud plus censeretur debitori remissum, E converso autem, si ad eam non ascenderent, non posset creditor exigere, nisi id, quod verè illorum cursus importat; Verùm in Romana cambiis pro Vecchiis cum Parisano disputata coram A. C. pacti formula erat diversa, dum conventum erat, quod si cambia excederet septem pro centenatio, illud plus cederet ad damnum creditoris, si verò essent minus, cederet ad damnum debitoris. Ex hac enim pacti forma tendebat debitor cambium esse siccum & usurarium, utpotè continens lucrum certum, unde propterea prætendebat ad nulla cambia teneri, etiam ad eam minorem rationem,

nem, sub qua in mundinis cucurrerant; Verùm contrarium, me pro creditore scribente, iudicatum fuit, pro illo in mundinis currisse justificabatur, dum ex subsequuta observantia particulari cum eodem debitore, atque ex generali eorumdem creditorum in multis, ac multis contractibus, qui exhibebantur cum diversis, detegebatur id tribuendum esse errori Notarii, non autem ipsorum creditorum depravata voluntati.

Et ulterius dicebam, quod cum cambia postea illorum realitate, in substantia sicut licita, hujusmodi pacta alternativa utpotè formam, vel substantiam non percutientia, non vitiant, sed potius vitiatæ remanent, ut receptum habemus circa pacta rescissoria, & similia in censibus, ex pluries deductis in sua materia sub eod. tit. Ac etiam in excessiva, vel aliàs alterata conventionem fructuum recompensatorum, seu interusuriorum lucris cessantis, vel damni emergentis sub tit. de usuris; Et in specialibus terminis cambiorum habetur in Romana locationis vena ferri infra, disc. 24.

Dicebam etiam tanquam Advocatus, quod non esset ponere os in Coelum in substinenda hujusmodi conventionis validitate, quia cum incertum sit quantum cambia interusuriorum importare possint, prohibitorum non videtur contrahentibus super hujusmodi incertitudine inire concordiam, per quam uterque æqualiter potest se habere ad commodum, & ad damnum, dum cambia possunt importare multo pluris, unde propterea debitor ita reportaret commodum compensandum cum damno, quatenus importaret minus, ad generaliter notata in l. fideicom. & l. Praeses, C. de transact. & in specialibus terminis usurarum, seu interusuriorum, ut quoties eorum substantia in universum est licita, prohibita non sit concordia super incerto futuro eventu, Leorat. de usur. q. 90. n. 41. & habetur pluries sub tit. de usuris; Verùm istud fundamentum mihi videbatur periculosum, quoniam ita esset sub sola verborum figura introducere cambium siccum, atque dare in creditore pecuniario lucrum semper certum absque periculo damni, & diminutionis fortis principalis, qualis qualis enim esset conventio, illa percutit solum quantitate lucris, per creditorem assequendi, unde si plus, sive minus obtineat, semper est lucrum certum, quod licet Morales admittant sub illa specie trium contractuum, de qua in Firmana sub d. tit. de usur. disc. 1. attamen in foro externo recipiendum non videtur ex ibi deductis; Ideoque in præsentia, quamvis pro creditoribus scribens, stante præsertim istorum observantia tam generali cum aliis debitoribus, quàm speciali cum isto, dabam manus, ut aliud eis non deberetur, nisi id quod verè importarent cambia secundum cursum mundinarum, ut sequutum fuit.

ROMANA CAMBIORUM,  
SEU REPETITIONIS  
PRO ALEXANDRO MUSCA, ET CÆSARE  
COLUMNA.  
CUM MARCHIONE GINETTO.

Casus disputati coram A. C. & resoluti ut infra.

De cambiis ab initio limitatis ad certam summam, & ita exactis, An restitui debeant, quatenus cursus mundinarum ranti non importasset. Et quid ubi super dicto cursu esset diversitas inter mundinas, & plateas, cuius sit electio, An debitoris, vel creditoris.

Et debitor in se assumens onus transmittendi spaccia & girandi cambia, quatenus id non sequatur, ita ut cambia debeantur loco damnorum & interesse, An in istorum calculo haberi debeat ratio provisionum, vel potius istæ sint detrahendæ.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Cambium limitatum intelligendum est, si currentes excedat, non autem sit minus.
- 3 A cambiis, que sine spacciis debentur per debitorem loco damnorum, & interesse detrahuntur provisiones.
- 4 De validitate conventionis, ut provisiones cedant commodo creditoris, vel deputantis scripturalem.

Card. de Luca, Lib. V.

- 5 Quomodo probetur cambiorum cursus, & quod non excederint certam summam.
- 6 Pœna conventionalis de iure canonico non exigitur ultra quod interest.
- 7 De ratione substinendi cambiorum validitatem, & ob quam admittenda non est platearum incertitudo.
- 8 Quando creditor excusetur à restituendis cambiis excessivis per debitorem sponte solutis.
- 9 Bona fides, seu credulitas quando in materia usuraria excuset.

D I S C. XVII.

Pro Alexandro, & Cæsare, diversis tamen temporibus, & coram diversis eisdem Tribunalis A. C. iudicibus, eundem punctum cum eodem creditore disputavi, cum aliqua tamen diversa circumstantia; Cum enim Marchio Ginetus aliquas respectivè pecuniarum summas prædictis dedisset ad cambium limitatum septem pro centenatio, cum cautela, seu formula moderna liberante creditorem ab onere & cura transmittendi spaccia, & justificandi cambiorum realitatem, transfundendo tale onus in ipsos debitores, qui se obligaverunt cambiare per mundinas Novarum & Placentiæ, & in istorum defectum per quascumque plateas & mundinas Italiæ, & extra, Alexander per plures annos, absque aliqua literarum transmissione, vel cambiorum giro spontè solvit singulis annis cambia ad dictam conventionem limitatam rationem; Cæsar verò ad illorum solutionem una cum sorte pulsatus, opponens de diminutione, ex eo quod interusura cambiorum per dictas mundinas, detractis expensis provisionum, ad tantam summam non ascenderent, eum in promptu id non justificaret, atque reputaretur exceptio altioris indaginis non habilis ad retardandam executionem obligationis Cameralis, coactè de mandato Iudicis, & cum protestatione solvit, deinde verò uterque respectivè diversis temporibus, & sub diversis iudicibus eisdem Tribunalis A. C. opposuit de repetitione ejus, quod excessivè solutum erat.

Et scribens pro utroque debitore, dicebam eorum intentionem esse fundatam in pacto claro (de natura etiam contractus, & communi observantia subintelligendo, quatenus non adesset pactum) ut cambiorum limitatio intelligeretur respectu excessus, quem ita creditor debitori condonare dicitur, non autem ubi cambia verè ad tantam summam non ascenderent, cum tunc nullus subesset legitimus titulus exigendi dictam summam excessivam, quæ ita remaneret tanquam cambium siccum.

In calculo verò hujusmodi cambiorum, dicebam habendam non esse rationem de expensis provisionum solvendarum correspondentibus, vel scripturalibus, quoniam stante defectu transmissionis literarum, ac realitatis cambiorum ad formam Constitutionis Pii V. absque dubio cambia exigenda non potuerant tanquam cambia, sed solum tanquam damna & interesse ob non impletum susceptum mandatum juxta decif. 7. post Salgad. de qua hoc titulo sapiunt, ideoque creditor præterdere non potest, nisi quantum sua interest, ac si factum promissum verè sequutum, & impletum esset ad text. in l. 1. C. de eo quod interest, ubi communiter scribentes, Leorat. de usur. qu. 75. num. 6. & 11. & omnes, ideoque si debitores verè curassent cambia girari, passi quidem essent etiam interusura provisionum, quas solvere debuissent correspondentibus & mercatoribus, qui scripturam tenuissent, nisi aliter cum eis convenissent; sed hoc nihil intererat creditoris, ad cujus commodum aliud cedere non debuisset, nisi id quod importabat interesse cambi pendens ab aggio, seu valore auri.

Et quamvis scribentes pro creditore replicarent, prohibitorum non esse creditore ex conventionem cum correspondenti in ejus gratiam modica portione contento, sibi ipsi, & ad ejus commodum applicare provisiones, quas nihil debitoris interest ad unius, vel alterius commodum cedere, dum semper ipse est illatum debitor juxta dec. 45. p. 4. rec. tom. 2. & in Romana cambiis, 23. Novemb. 1659. cor. Verospio, §. provisiones, de qua causa supra, disc. 1. & 2. Attamen hoc potius retorquebam, dum id claritius debitorum intentionem fundabat; cum enim eis incumberet correspondentes, seu scripturales sibi bene viros eligere & deputare, idcirco ex eadem ratione, ex qua quando creditor id agit, potest ita cum eis convenire, potuissent quoque id facere ipsi debitores, cum ratio esset eadem, proindeq; dicebam imputandum esse creditori, cur accedente pacto ex communi formulario apponi consuevit, quod debitor susceptum mandatum non adimplente, esset in facultate ipsius creditoris id agere, usus non sit tali facultate, qua mediante

diante ipse reportare potuisset istud majus lucrum, quod videtur compensandum cum eo incommo- do, quod creditor patitur super spaciorem transmissio- ne, ac onere, quod tali casu habet, justificandi formiter requisita realitatis, a quibus omnibus in alio casu relevatur. Et ob quod onus evitan- dum inolevit dicta cautela transfundendi idem onus in debi- torem, sed pariter cum rationis fundamento inolevit usum tam dicti Tribunalis quam aliorum & Signaturæ, detrahendi ab hujusmodi cambiis debitis loco damnorum & interesse dic- tas expensas provisionum, quas debitor ira evitare potuisset, etiam si verè cambia girata essent, dando aliquam modicam recognitionem correptionali.

Major dispartio fuit super dictæ negativæ probatione, quoniam licet ex parte debitorum cum attestacionibus mercatorum, & exractionibus partiarum à libris nuncupatis *Suarzia foglio di fiera*, benè justificatum esset cambia per dictas nundinas Novarum, & Placentiæ, facta nundina- rum, seu annorum peraquatione, importare ad rationem quatuor cum dimidio circiter pro septenario, Replicabant tamen scribentes pro creditore, id non sufficere, stante pacto in instrumento adjecto, quod in casu non implementi, teneretur debitor ad damna, & interesse ad rationem cambiorum juxta pretia quarumcumque feriarum, vel platearum creditori magis placitarum, ideoque inferebant, quod ira poterat creditor dicere velle assequi ea majora cambia, quæ decurrerunt per plateas Venetiarum, Neapolis, Lugdu- ni, &c. itaut hæc sola possibilitas sufficeret pro excludenda repetitione indebiti, ut ad cuius effectum ejus perfecta & concludens probatio requiritur, excludens contrariam possibilitatem.

Hoc fundamentum, licet quandoque in isto Tribunali admittitur, & à Signatura canonizatum sit, mihi reflecten- do etiam ad veritatem, non videbatur tutum, quia cum sus- ceptum onus cambiandi esset per dictas nundinas Novarum & Placentiæ, non potest fictio excedere veritatem, neque creditor ob non implementum plus prætere mere potest, quam si verè illud sequutum esset, cum aliud non sit interesse, nisi ficta suppletio veritatis, Unde cum debitoris electio esset cambiandi per dictas nundinas, atque si id sequutum esset, aliud lucrum creditor reportare non potuisset, nisi quantum verè dictarum nundinarum interusura importasset; Hinc proinde absolutum videtur damna, & interesse hujusmodi veritatis suppletiva, non posse plus importare, nil obstante pacto prædicto, quoniam ita continere diceretur meram pen- nam, obligando debitorem ad solvendum plus quam credi- toris interesset implementum ad formam conventionis sequu- tum esse, quæ poena de jure canonico, præsertim ubi usuræ suspicio cadere potest, non exigitur, ex deductis per Sperel. dec. 131. *Leotar. de usur. quæst. 38.* & plenè in *Romana appal- tus vena ferri subtit. de Regalibus, disc. 117.* ubi de hac ma- teria poenæ conventionalis.

Aliam item ponderabam rationem dicti pacti improbativam, quoniam ratio, quæ hujusmodi contractum cambi- um sustinet, unice consistit in eventualitate, ex qua creditor, ac respectivè debitor ad lucrum & damnum se habere pos- sunt juxta *cons. 238. Romani*, & habetur *hoc tit. sapius*; Hoc autem requisitum ita omnino cessaret, quoniam si in desti- natis nundinis interusura cambiiorum curterent magna, itaut creditor esset in lucro, istud ille obtineret, E converso autem, si ejus damnum resultaret, illi non subjaceret, unde debitor esset semper in damno absque spe lucri, quod proprie facit cambium siccum, & usurarium, ut advertitur infra in *Romana locatōnis vena, disc. 24.*

De plano hæc procedere credebam respectu Columnæ, qui de his opposuerat, atque coactus de mandato judicis cum protestatione solverat; Difficultatem autem habebam, qualem etiam habuit judex, atque eventus cause docuit cum Musca, qui spontè solverat, quoniam ut aliàs super eodem puncto & coram eodem Judice deduxeram in *Romana cam- bii* pro Petro Marchesio, de qua causa actum habetur *sub tit. de credito* (ira etiam Signatura probante) quando debitor spontè solvit, atque id, quod solum est, amplius non extat, nec in specie, nec in æquipollenti, itaut de tempore detectæ malæ fidei dici non possit creditorem remanere locupletio- rem, tunc dictæ repetitioni locus denegandus videtur, quoniam creditor potuit justè credere tanti cambia importasse, cum non sit verisimile debitorem voluisse spontè solvere in- debitum, nisi ipse esset mercator, qui cambia vere girasset, itaut illorum cursus certam notitiam haberet.

Quamvis enim in materia usuraria in foro externo non admittatur executio bonæ fidei, seu diversæ credulitatis jux- ta *decis. Seraph. 1006. & passim*; At tamen id procedit, ubi

actus peccat in forma, atque est de per se illicitus & usura- rius, quamvis à creditore legum ignaro licitus crederetur, cum juris ignorantia in proposito non excuset, puta quia credit cambia posse deberi etiam sine justificatione realita- tis cum spaciis, vel credat censum esse validum quamvis non servata forma Bullæ Pii cum similibus, secus autem ubi actus in substantia est licitus, ac sola differentia est in majori, vel minori quantitate, cujus certitudo pendet ex facto creditori verisimiliter ignoto, & quod ex debitoris obser- vantia justè credere potuit esse tale, itaut ignorantia sit facti, & non juris, ex iis quæ habentur *sub tit. de usuris præsertim in Baren. census disc. 17.* & in aliis, ac infra in *Romana* pro Piphero, & Marefcorto.

ROMANA CAMBII DE BISCIIS PRO JOANNE PAULO SANSONIO, CUM FRATRIBUS DE BISCIIS.

Causa decisus per Rotam pro Bisciiis.

An contractus cambi sit licitus clericis, Et qua- tentis non, An id impediatur cursum cambiorum, ne à debitore peti valeant.

Si campsor, qui deputatus est ad transmittenda spaccia, aliaque gerenda cambiigirum concer- nentia, efficiatur ex cessione creditoris ejusdem cambi dominus, seu utilitarius, An ex hoc cessata dicatur ejus facultas, stante quod in contractu data non est facultas creditori cam- biandi cum se ipso.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Facultas cambiandi non censetur data cum seipso.
3 Data uni, an prosit ejus cessionario, & quando non.
4 Clericus an possit facere contractum cambi, & n. 7.
5 De eadem conclusione, de qua n. 3.
6 Quando in hac materia dicatur electa industria per- sona.
7 De eadem conclusione, de qua num. 3. Et de negotiatione clericis prohibita, vel permissa.
8 Quod cambi contractus non veniat sub negotiatione clericis prohibita. Et de ratione.

D I S C. XVIII.

V Annus certam pecuniarum quantitatē scutorum 1700. dedit ad cambium Bernardino Biscii in Romana Curia Prælatori cum obligatione matris & duorum ejus fratrum, atque pro dicti cambi giro deputatus fuit Sansonio in Urbe negotiator, Vannius autem deinde declara- vit dicti cambi commodum & incommodum spectare ad Larizzam, de cuius pecunia initum erat, ipsumque habe- re nudum nomen, atque Larizza post aliquod tempus il- lud cessit Sansonio, qui ab A. C. pro sortis, & partis cam- biorum restitutione mandatum executivum obtinuit con- tra dicti Bernardini interim defuncti matrem & fratres co- obligatos, & commissa causa in Rota cor. Bevilacqua cum clausula, *Si quid exequendum*, pro denegacione executionis contra creditorem responsum fuit sub diebus 7. Junii 1662. 5. Martii 1663. 28. Februarii 1664. & 29. Januarii 1665. Plura verò fuerunt dictarum resolutionum fundamenta, il- lud præsertim causæ, vel factæ, ineptæ, seu non utilis, vel saltem non damnosæ, quæ ex Statuto Urbis 151. requiritur in contractibus minorum & mulierum ex deductis in hac eadem causa *subtitul. de contractibus in genere*, Quatenus verò ad istam cambiorum materiam pertinet, ex duobus fundamentis dictum fuit cambia non deberi, respicientibus tamen ipsa cambia, non autem debitum sortis principalis, primò nempe ex defectu facultatis cambiandi in Sansonio, postquam ex cessione Larizzæ effectus est creditor, seu cam- bii dominus, ob regulam, de qua *decis. 31. & 32. post Turr. de cambiis*, & in aliis sæpius, ut facultas cambiandi cum se ipso egeat nota speciali; Quamvis enim dicta facultas cambiandi etiam cum se ipso data esset Vannio cum quo contractus initus fuit, dicitur tamen illam restringi ad perso- nam, neque potuisse alteri cedi, potissimè dum idem Van- nius neque aliquam cedendi potestatem habebat, minùque cambiare poterat, dum declaraverat se nudum nomen habe- re, unde eo ipso, quod talem declarationem tegerat, omnia suum jus cessaverat, illudque ab initio residere censebatur in per-

persona Larizzæ; Et secundò ex inhabilitate creditoris man- datarii, qui tanquam clericus, qualis erat Larizza cambiare non poterat, vel jus cambiandi alteri cedere, dum clericis potissimè in factis negotiatio & mercatura interdicta est, *cap. ejiciens, & cap. negotiar. 88. distinct. cap. fin. de vira & ho- nest. cleric. cum aliis per Grass. de effect. Cleric. effect. 6. n. 1.* Quicquid autem sit de primo fundamento circa defectum causæ per statutum requisitæ, sub cuius velamine forsân res- solutiones non omnino improbabilis dici possent ex facti cir- cumstantiis resultantibus à qualitate Bernardini debitoris, & ab illa aliorum fratrum in ejus causam obligatorum, & quod fuit potissima causa resolutionum.

Quatenus tamen pertinet ad alia fundamenta, reflecten- do etiam ad veritatem, parum probabilia videbantur, Tum quia percutebant solum impedimentum cursus cambiorum non autem restitutionem sortis principalis, pro qua etiam executio denegata fuit in toto, cum in eam dicta motiva nullatenus influerent nisi pro ea rata, quæ ex cambiis solutis tanquam indebitis diminutionem pateretur, Tum clariùs, quia quoad primum motivum deficientis potestatis cam- biandi cum seipso, ut dictum est in *Ravennaten. seu Faventina cambi, disc. 22.* & in aliis sæpius, hoc non est vitium in- trinsecum ipsius contractus respiciens ejus naturam, vel essentiam, itaut illum reddat illicitum & usurarium, sed est solum præsumptio deficientis voluntatis, quæ non solum expressè, sed etiam conjecturaliter & præsumptivè, sive à priori, sive à posteriori probari potest. Quorum utrumque in præsentem concurrebat, quoniam in ipso contractu ini- rio, debitor ei quem putabat creditorem, dedit expressam facultatem cambiandi etiam cum seipso, ergo id non abhor-ruit; Et ulterius postquam seivit cambium non ad primum, sed ad alios respectivè pertinere, adhuc cambia persolvit, ergo declaravit nullam habere repugnantiam, cur magis uni quam alteri talem facultatem præstare voluerit, quæ repu- gnantia in dubio non præsumitur, Undè propterea rece- ptum habemus damnatam non esse simulationem personarum utpotè debitoris non præjudicalem, cum facultas direc- ta videatur in eam personam tanquam creditorem, non autem ratione alicujus particularis affectionis, sive ob ele- ctam industriam personæ.

Ideòque motivum personalitatis cum regulis & doctrinis generalibus sortè extraneis deductum in decisionibus desuper editis parum subsistens videtur, cum id procedat in eo man- datario, qui in gratiam mandantis tanquam nudus admini- strator electus est, & cui mandans suam pecuniam traficandam confidere voluit, alteri forte non crediturus, quod in hac materia cambiorum applicari forsân posset illi contractui, per quem quis alteri sub nomine instituit, seu alterius tituli dat pecuniam ad traficandum super cambiis, juxta casum, de quo in *Mediolan. camb. dec. 304. & dec. 556. p. 2. rec.* Sed ubi mandatum est necessarium, atque in gratiam ipsius credi- toris pro ejus reintegracione, seu indemnitate, tunc verè non videtur, ubi hoc personalitatis motivum figat pedes.

Quo verò ad alterum fundamentum clericatus, illud pariter minoris ponderis videbatur, quoniam prohibitio mercaturæ in clericis non importat inhabilitatem ad assequendum sed solum poenam circa retentionem, quod scilicet quicquid ex mercatura, & negotiatione acquisitum est per clericum, ab isto tanquam indignè & turpiter quæsitum aufert fiscus ecclesiasticus jure spoli ex illicita negotiatione resultantis juxta Constitut. Pii IV. Utenim firmant Abb. in *cap. vela- tum, il secondo de restam. num. fin. & ceteri*, de quibus Azor. de *spol. cap. 2. in secundo quæstio post tract.* Redoan. de *spol. in illis parva impressione fol. 605. Molin. de contract. disp. 342. num. 1. Molphes. in summa de contract. cap. 4. nu. 128. Galt. de cred. cap. 2. tit. 7. n. 2134. & seq. Carol. de Grass. effect. cle- ric. 6. num. 16. & 17. acquisita per clericum ex negotiatione aliàs laicis non prohibita, sed illicita ratione clericatus, sunt de ejus dominio, sibi que acquiruntur, quamvis deinde tan- quam malè quæsitæ, Ecclesiæ, vel hodie Cameræ Apostolicæ applicentur ex dicta Constitutione Pii IV. quæ aliàs iniqua remaneret, si sibi applicaretur id, quod non esset clericorum, sed veniret restituendum eis, cum quibus negotiatio inita est, quod utrius non est dicendum.*

Prætereà, tam istud quam præcedens objectum non per- cutiebant qualitatem usurariam, cujus peculiaris natura, seu privilegium est, ut quicquid sub nomine usurarum, seu ac- cessionum solvitur, illicò in sortem imputetur, sed solum prætendi possit quædam indebiti species, itaut debitor ad cambiorum solutionem adstrictus, jure exceptionis possit se- tueri, non autem ut voluntariè solum repeti possit, sive prætendi imputatio in sortem, unde propterea quatenus re-

Card. de Luca, Lib. V.

solutiones istis fundamentis essent innixæ, semper remane- rent improbabilis saltem respectu denegatæ executionis pro sorte principali.

Ponderabam ulterius auctoritates in iisdem decisionibus deductas percutebre regulam generalem de prohibita clericis negotiatione & mercatura, nullam verò adesse in terminis specialibus probantem contractum cambi illicitam negocia- tionem continere, cum revera talis dici non possit; nam aliàs clericis habentibus pecuniam in uno loco interdictum esset illam pro altero loco cum mercatore, vel quocumque altero cum suo aggio, seu valore unius monetæ cum altera cambiare, quod importaret commercii privationem, & cu- jus contrarium passim per quoscumque ecclesiasticos etiam Regulares & Observantes, qui sint in communi capaces, observatur; Et licet ubi non agitur de cambio, quod consu- matur pro prima vice, sed girare, seu continue debet in cambiis, & recambiis usque ad pecuniæ mutuatæ resolutio- nem, videatur actus mercatoribus potius congruus, unde propterea saltem de facto, atque in communi opinione repu- tatur species mercaturæ clericis illicitæ, ob quam Camerales desuper manus apponunt tanquam ex illicita negotiatione, Nihilominus id potius sequi videtur, vel ex quadam vulgi opinione, vel ratione scandalii, quo cessante non viderur subesse ratio prohibitiva, unde propterea Scaccia de *camb. §. 1. qu. 7. par. 2. ampl. 11. n. 6.* advertit prohibitum non esse clerico mediante aliquo laico, & sub istius simulato nomine suam pecuniam dare ad cambium, quia concurrentibus realitatis requisitis juxta Bullam Pii V. dicitur actus licitus & honestus; Et quemadmodum clericis, & Ecclesiis prohibi- tum non est dare pecuniam ad censum, ita non viderur, cur dici debeat prohibitus dare ad cambium, cum in censu, magis certa videatur accessio salva sorte, quam in cambio, in quo fors diminutionem pati potest; Licet enim in censu fors sit demortua & perpetuè irrepitibilis, in cambio verò elapso statuto termino possit repeti, nihilominus istud credi- toris & respectivè debitoris commodum, vel incommodum compensatum remanet à dicta alia differentia securitatis sortis principalis, & uniformis accessionis, seu utilitatis in fructu, quæ concurrunt in censu, & cessant in cambio, unde propterea alia urgere non viderur ratio prohibicionis, nisi illa scandalii ac opinionis vulgi, quibus rationibus consultum remanet, quando sub aliorum nomine isti contractus cele- brantur; Et consequenter nulla videtur subesse congrua ra- tio, cui hoc assumptum innitatur.

ROMANA CONSTITUTIONIS CAMBII

PRO THOMAS CARENA.

Discursus pro veritate.

An post restitutum sortem possit creditor conti- nuare sub cambiis, & recambiis fructus, seu cambia quæ remanent debenda.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 In censibus & societatis officii solutio in parte non fa- cit cessare contractum in residuo non soluto.
3 Cambia non dicuntur fructus sed pars sortis. De conclusione de qua nu. 2.
5 Ponderantur conjectura ex quibus in proposito partium voluntas desumatur.
6 Cambia limitata quomodo sit intelligenda.
7 Observantia multum in proposito attendenda est.

D I S C. XIX.

Thomas Carena heres Christophori patris, ad effectum solvendi quoddam debitum hereditarium, accepit de anno 1635. scuta mille ad cambium, data creditori fa- cultate cambiandi & recambiandi tam sortem, quam cam- bia usque ad restitutionem; Cum autem Thomas partem cambiorum, ac etiam dictam sortem principalem solvisset; Creditor autem pro quodam residuo cambiorum prætende- re potuisset continue eandem facultatem cambiandi, de- super ex parte Thomæ pro veritate consultus, Respondi ut sequitur.

In terminis præcisus cambi quæstio mihi non contigit in foro disputanda, neque adhuc memoria suggerit tractantes; Verùm firmata per L.D. & Rotam in terminis census, vel societatis officii, rectè his terminis congruere videretur, cum pariformiter agatur de materia pecuniaria, in qua tan- quam in materia dividua eadem est ratio totius quoad ro-

tum, ac partis quoad partem, tantamque affert utilitatem totum respectu totius, quam pars respectu partis, ideoque satisfactio in parte non tollit totum contractum, qui in parte remanente subsistere potest, ut quicquid aliquid dubitaverint, in terminis census firmatur per Cenc. *de censib. quest. 107. num. 4. & seqq. & quest. 110. num. 1. & seq.* ac per tot. Rota apud Merlin. *dec. 822. & 841. Adden. ad dec. 454. par. 4. rec. 1012.* Et in terminis societatis officii *d. dec. 454. par. 4. rec. 1012.* Et in terminis societatis officii *d. dec. 454. par. 4. rec. 1012.* Et in terminis societatis officii *d. dec. 454. par. 4. rec. 1012.* Et in terminis societatis officii *d. dec. 454. par. 4. rec. 1012.*

3 Contrarium tamen in proposita facti specie mihi verius videtur ex eius particularibus circumstantiis; Omissa enim inspectione, an dictae decisiones & auctoritates loquentes de restitutione partis fortis principis, alia fortis parte in suo esse remanente, applicari possint nostris terminis, in quibus non agitur de parte fortis, sed de parte cambiorum, quae fructuum loco haberi videntur, de quo tamen dubitari potest, quia data realitate, cambia & recambia verè non sunt fructus & accessiones, sed habentur loco fortis principalis, quae in qualibet nundina una cum antiquo debito transmittitur, ex deductis per Sured. *conf. 504. num. 35. & seq.* Turr. *de cambiis, disput. 3. quest. 2. & pluribus seqq.* & habetur pluries in aliis hoc eodem titulo, dum alias recambia passim admitti salvari non possent, quia esset dare fructus fructuum, & accessiones accessionum, quod ex veriori sententia est damnatum, salvantur tamen ex dicta ratione, quod illae accessiones efficiuntur fors principalis tanquam pretium monetæ cambiandæ, ut alibi supra, & infra advertitur.

4 Omissa igitur dicta inspectione, moveor ad sentiendum contra creditorem, quia in hoc puncto, an scilicet per solutionem partis debiti cesset in totum contractus, verius est spectandam esse verisimilem partium voluntatem, & an per solutionem, eisque respectivè receptionem intellexerint à toto contractu recedere, remanente residuo in puris terminis debiti, Cenc. *d. q. 107. n. 2. & 4.* Merlin. *d. dec. 69. n. 29. & dec. 822. n. 5. & seq.* Adden. *ad d. decif. 454. par. 4. rec. 1011. n. 91. & seq.*

In casu autem de quo agitur, plura concurrere videntur, ex quibus verisimilis partium intentio fuerit resolvendi totum contractum, & præsertim quia integra fors principalis scutorum mille prout accepta fuit, ita restituta, & de ea reportata quietantia, ita nil penitus remaneret dependendum de ea, quæ verè & originaliter est fors principalis, pro qua contractus initus fuit; Residuale verò debitum ex causa cambiorum, licet ex juris subtilitate & fictione loco fortis ad effectum recambiandi habeatur, de facto tamen & omnium opinione habetur tanquam debitum fructuum, ac etiam Rota sæpius tanquam fructum habere, seu nuncupare solet. Unde non intrat illa ratio, quæ militat in casu dictarum decisionum, in quibus, vel major, vel satis notabilis pars fortis remanebat non restituta.

5 Clarius quia ubi aliqua verè, & originariæ fortis portio debenda remanet, debitor est certus se esse illius debitorem, atque non solvendo dicitur in mora inexcutabili, ex qua æquum non est, ut commodum reportet in præjudicium creditoris volentis illam sortem tenere otiosam, ideoque non mirum si Rota ex æquitate hanc sententiam in dictis casibus sequuta est; Non sic in isto residuali debito cambiorum & recambiorum, quod incertum remanet, ac illiquidum, itaut iuste debitor credere poterit se non esse illorum debitorem, ideoque, vel non intrat mora, vel ab ea excusatur, quia semper excusandus est debitor, qui ante non solvit quam sciret quantum deberet, *l. 3. ff. de usur. l. non potest de regul. jur. cum concord.* per Leotar. *de usur. q. 84. n. 1. & seq.* & est in iure vulgaris propositio.

6 Licet enim cambia sint limitata ad rationem decem pro centenarium, hæc tamen limitatio facta est effectum, ut dictam summam excedere non valeant, secus autem si sint minora, quia tunc in minori summa debentur, ut expresse conventum legitur in instrumento, & est de iure indubitatum, nam alias esset cambium sicum & usurarium, cum iste contractus eatenus ab usura salvetur, quatenus sub se continet periculum, ut nulla accessio, quinimò fortis principalis diminutio & creditoris iactura adesse possit, ut habetur sæpius hoc eodem titulo, Unde propterea dum debitor à creditoribus certificatus non fuit, quid & quantum in singulis nundinis cursus cambiorum importaverit, iuste credere potuit, se ad aliud non teneri nisi ad cambia soluta.

Accedente præsertim contraria observantia deducta ex

longævo creditoris silentio, per quod, per argumentum à contrario, recte intrant ponderata apud Merlin. *d. dec. 822. num. 7. & seq. & dec. 851. n. 5. & 6.* Cenc. *dist. quest. 107. num. 7. & 8.* Adden. *ad d. dec. 450. num. 64. & seq. par. 4. rec. 1011. n. 2.* Atque iniquum esset, ut debitor, qui ex longævo creditoris silentio putat totum solvisse, ac nihil debere, patiatur supplantationem cum longo cursu cambiorum & recambiorum, quem de facili ab initio evitare potuisset, solvendo residuum fructuum, dum totam veram sortem restituere curavit.

7 Considerandus quoque venit sensus mercatorum, quod in cambiis limitatis non datur recambium, ut alia occasione à pluribus mercatoribus peritis & fide dignis audivi; Sed super hoc nihil firmandum duco, cum puncti necessitas postulet.

R O M A N A , S E U  
B O N O N I E N . L I T E R A R U M  
C A M B I I  
P R O F E D E R I C I S F L O R E N T I Æ  
C U M M O N T H I O N O E T A L I I S M E R C A T O R I B U S  
U R B I S ,

Discursus ad veritatem in Congregatione.

Cujus periculo cedat decoctio, An mandantis, seu scribentis literas cambii post illarum acceptationem, vel mandatarii qui literas accepit, & adhuc non implevit, Vel ejus in cuius gratiam scriptæ sunt.

S U M M A R I U M .

- 1 *Facti series.*
- 2 *Quando decoctio scribentis literas cambii cedat damno mandatarii acceptantis, vel adjecti, distinguitur.*
- 3 *Quis in proposito dicatur mandans, & quis mandatarius, & de personarum diversitate in hac materia concurrente.*
- 4 *Consideratur casus novus in questionem, de qua nu. 2.*

D I S C . X X .

Catalanus Bononiæ mercator quasdam tractas fecit Federicis Florentiæ mercatoribus, de quibus jam ab eis impletis dedit in mandatis, ut se reintegrare deberent supra se à Monthiono urbis mercatore ejus correspondenti, cui iidem Federici duas tractas fecerunt de æquivalenti aliorum correspondens solvendas, per dict. Monthionem per Catalanum certioratum acceptatas, unam scilicet sub die 3. & alteram sub die 10. Martii 1663. Cum autem hoc intermedio tempore inter dictas duas acceptationes, sub die scilicet septima ejusdem mensis sequuta esset dicti Catalani mors, quæ ex improvviso ejus insperatam decoctionem, vel detexit, vel accidentaliter causavit, Hinc Monthionus de his certioratus, priusquam etiam primæ tractæ usus maturaret, recusavit eas implere; cumque dictis Federicis principaliter eas impleri interesset, dum alias ipsi reintegrare tenerentur eos, quibus erant directæ, Idcirco in Advocatorum congressu pro eruenda veritate desuper habito distinguebam tractas prædictas, atque super prima dicebam illos bonum jus fore, malum verò super secunda.